
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.487, DE 29 DE ABRIL DE 2013
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica, autorizado pela Lei  
Municipal nº 2.845/2012 (LOA 2013).
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições  
que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei Municipal nº. 2.845, de 7 de dezembro de 2012 – Lei  
Orçamentária 2013;
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2013, um crédito adicional suplementar no valor de R$  
62.135,00 (sessenta e dois mil cento e trinta e cinco reais), com a classificação constante do Anexo I deste decreto.
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º deste decreto, no valor de R$ 62.135,00 
(sessenta e dois mil cento e trinta e cinco reais), serão provenientes da anulação total ou parcial das dotações, conforme classificação constante  
dos Anexos II deste decreto.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 29 de abril de 2013.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ
Prefeito Municipal
REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.
EDUARDO CELSO CAÇÃO
Chefe de Gabinete

ANEXO I

02 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02 04 05 CEMITÉRIO E DIVISÃO  SERVIÇOS FUNERÁRIOS

107 15.452.0004.2015.0000 MANUTENÇAO DO SERVIÇO FUNERÁRIO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.725,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 10 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

339 10.302.0019.2107.0000 PARCEIROS DO SUS-PRESTADORES-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.800,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

349 10.302.0019.2108.0000 ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.315,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

350 10.302.0019.2108.0000 ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 22.100,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

431 08.244.0022.2085.0000 PLANTÃO SOCIAL
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 29.860,00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

02 12 DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES
02 12 01 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS

551 04.125.0025.2142.0000 MANUTENÇÃO DIVISÃO DE TRANSITO
3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 335,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

TOTAL DAS ANULAÇÕES R$ 62.135,00

ANEXO II 

02 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02 04 03 LOGRADOUROS PÚBLICOS

96 15.452.0004.2013.0000 MANUT.DE LOGRADOUROS PÚBLICOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -1.725,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

DEPARTAMENTO DE SAÚDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

347 10.302.0019.2108.0000 ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO -1.800,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

368 10.302.0019.2110.0000 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO -22.100,00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
300 017 SAÚDE - AÇÕES ESTRATÉGICAS - FAEC

372 10.302.0019.2110.0000 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES-MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA -6.315,00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

445 08.244.0022.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -29.860,00



01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

02 12 DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES
02 12 01 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS

560 06.181.0025.2091.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS -335,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$ -62.135,00


